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اطرافیانشان در مرتبه بالاتری قرار 
می گیرند و جهان دیگری را نمایش 
می دهند. هر چند که اینها در بدو 
امر، نمود کمی تری دارند اما به 
تدریج حضورشان برجسته تر می شود 
و به جنگ بنیادهای مادی می روند.
بنابراین، آوینی متأثر از نظریه پردازان 
انحطاط )به طور مشخص اسوالد 
اشپنگلر( معتقد است که تمدن ها 
از »اعتماد به یک فرهنگ و ایده« 
ساخته می شوند. اما این فرهنگ 
از منظر مادی چیزی ندارد تنها یک 
توازن بین آن و قدرت مستقر برقرار 
است. اما به همین مرحله متوقف 
نمی ماند و در ادامه ساختار سازی 
و نهادسازی می کند اما در نهایت 

»فرهنگ« از دست می رود و آنچه 
باقی می ماند »بنیادهای مادی « 
بیش نیست که دیگر در آن، جان 
صرفاً  و  است  نمانده  حیاتی  و 
ساختارهای بوروکراتیک و نهادهای 
قانونمند است که جریان زندگی 
روزمره را به شکل تکراری جلو 
می برد و در آن، اخاق و ایثار رنگ 
می بازد. این نقطه »نقطه انحطاط« 
است که طی آن انسان از محتوای 
انسانی تهی می شود. آوینی معتقد 
است که تهی شدن تمدن غرب 
از معنویت و بوروکراتیک شدن آن، 
مبین رسیدن به این سطح مادی 
است که در آن دیگر، عماً چیزی 
خلق نمی شود و اینجا است که 

که قباً در اینستاگرام کار می کرد، 
توضیح داد که چطور اینستاگرام 
انشقاق اجتماعی تولید می کند و از 
این طریق، دموکراسی را به چالش 

می کشد.

»دهکده جهانی برای آن که سر  4
پا بماند به شهروندان مطیعی نیاز 
دارد که سرشان در آخور خودشان 

» . باشد
ی  نه ها سا ر مطیع  ن  ا ند و شهر
اجتماعی، تابع منطق پلتفرم ها و 
تبلیغ چهره ها هستند و رسانه های 
اجتماعی بر اساس »منطق استفاده 
و رضایتمندی« آنچه را که بر اساس 
هوش تجاری از تحلیل رفتار کاربر 
دریافت کرده اند، به آنان تحویل 
می دهند. در نتیجه افراد همان 
اطاعاتی را دریافت می کنند که 
دوست دارند؛ و با این کار عماً 
شهروند مطیع خود را تولید می کنند.

»این همان دهکده ای است که  5
بر سر ساکنانش آنتن هایی روییده 
که یکصد و پنجاه کانال ماهواره ها 

را مستقیماً دریافت می کنند.«
امروز ما با ماتریکس رسانه های 
اجتماعی مواجه هستیم، بدین 
معنا که اگر چیزی در این ماتریکس 
رسانه  ای بازنمایی شود، وجود دارد 
و اگر بازنمایی نشود، گویا وجود 
ندارد. مثاً حوادث و اغتشاشاتی 
که در ایران رخ داد به شدت هر چه 
تمام  تر در این ماتریکس بازنمایی 
 شد اما در مقابل در خصوص حوادث 
یمن سکوت  شد و تو گویی اساساً 

در این سرزمین اتفاقی رخ نداده 
 است! واقعیت این است که عماً 
این دهکده جهانی توسط کشورهایی 
که در بستر این سکوها)پلتفرم ها( 
فعالیت می کنند، شکل گرفته  است 
 Hyper و آنان هستند که پیوسته
reality را خلق و باز تولید می کنند.

6 »عنصر غیرعقلی محض )قدرتی 
صرفاً در پی خواست خویشتن( 
است که بر صحنه جهان تسلط 
خواهد یافت، زیرا دیگر هیچ نظامی 
از ارزش های مقبول همگان وجود 
ندارد که بتواند مانع پیشروی آن 

» . د شو
همان طور که شهید آوینی عنوان  
رسانه های  گسترش  با  می کند 
نوین عماً امکان شکل گیری یک 
»نظام فراگیر ارزش ها« و یک »کان 
روایت عمومی« وجود ندارد و در این 
فضا، رسانه های اجتماعی برخاف 
رسانه های جمعی جوامع را تکه تکه 
می کنند و ارزش ها به شدت محلی 
و گروهی می شود. اما در گذشته 
رسانه های جمعی اجازه می دادند تا 

یک کان روایتی شکل گیرد.

حاکمیت  از  که  آنان  »چه  7
ماهواره ها به وحشت افتاده اند و 
چه آنان که مشتاقانه چنین روزی 
را انتظار می برند، هر دو، حاکمیت 
ماهواره ها را با حاکمیت جهانی 
غرب یکسان گرفته اند؛ و هر دو 

اشتباه می کنند.«
امروز ماجرا از ماهواره فراتر رفته  
است و  جایی در جهان نیست 

بازخوانی مقاله »انفجار اطلاعات« شهید آوینی بعد از 30سال

نکته  گویی های بهنگام

باید خانه را در دامنه آتشفشان بنا کرد
چگونه با »انقلاب دیجیتالی« و »حکمرانی پلتفرمی« مواجه شویم؟
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مقاله »انفجار اطلاعات« شهید 
مرتضی آوینی که پیرامون موضوع 
»ماهواره« و بحث تکنولوژی های 
نوپدید در تمدن غرب نگاشته شده 
است در حوزه فلسفه تاریخ قرار 
می گیرد. بنابراین نباید از این 
مقاله توقع یک نظریه منسجم، 
یا از آوینی، نظریه پردازی در این 
زمینه را توقع داشت. از این رو، 
آرای شهید آوینی در این مقاله 
تنها »نکته گویی هایی بهنگام« و 
قابل تأمل برای نظریه پردازی و 

نظریه پردازان است.

آوینی؛ اهل نظر یا اهل هنر؟!
در گذشته این تصور وجود داشت 
که تحول های بزرگ تاریخی ابتدا 
در ساحت »فکر« و »نظر« ظاهر 
می شوند. بنابراین می پنداشتند که 
اهل نظر و نخبگان نخستین  گروهی 
هستند که این تحولات را درک و فهم 
می کنند. یا به تعبیر دیگر، نخست 
»فکر« است که جریان تحول را 
ایجاد می کند و در ادامه به دیگر 
سطوح زندگی، از جمله »هنر« تسری 
می یابد. اما امروز این دیدگاه، نزد 
از تحلیلگران اجتماعی  بسیاری 

پذیرفته نیست.
مطابق فهمی که امروز وجود دارد 
تحول و دگرگونی های تاریخی ابتدا 
در سطح عمل روزمره و در نزد عامه 
مردم ظاهر می شود و چون شکل 
منسجمی ندارد، اغلب هم فهم 
نمی شود. اما وقتی این چرخش های 

تاریخی و تحولات عملی، به سطح 
جامعه  »احساس«  و  »عاطفه« 
می رسند، تازه فهم پذیر می شوند. 
اعتبار، می توان گفت  این  به 
هنرمندان و اهالی هنر نخستین 
طبقاتی هستند که چرخش های 
تاریخی و تحولات عمیق جامعه را 
درک و فهم می کنند. تاریخ غرب 

شاهدی بر این مدعا است.
البته نکته ای که نباید از نظر دور 
داشت این است که اهل هنر 
به طور معمول »شهود« می کنند؛ 
به این معنا که تحلیل شان برآمده 
از یک »تجربه زیسته« در زندگی 
روزمره است. به همین دلیل، نباید 
از آنان انسجام، پیوستگی مفهومی و 
نظریه کامل را انتظار داشت. دقیقاً 
شهید آوینی هم در این دسته قرار 

می گیرد.
هر اهل هنری نمی تواند »تجربه  
شهودی« داشته باشد و باید با 
جهانی که در آن تحول رخ می دهد، 
نسبتی داشته  و از جنس  قلمرویی 
باشد که در حال چرخش و تحول 
است. در کار شهید آوینی چنین 
نسبتی برقرار است. به همین دلیل، 
در مقطعی که می زیست کمتر کسی 
دغدغه ها و افکارش را درک می کرد 
و اغلب صحبت هایش غریب به 

نظر می آمد.
آوینی یافته های خود را به »زبان 
هنر« توضیح می دهد اما به اعتبار 
اینکه مطالعات زیادی داشت کارش 
»جنبه نظری« هم پیدا کرده  بود. 
بنابراین در مکتوباتش، ما »فهم 
نظری« او از پدیده ها را هم شاهد 

. هستیم

چرا آوینی از »تحقق دهکده 
جهانی« ابراز خشنودی کرد!

»انفجار  مقاله  در  آوینی  شهید 

اطاعات« به دو مبحث می پردازد؛ 
نخست به نوع مواجهه ایران با 
تحولات جدید اشاره مختصری 
به طور  دوم  بخش  در  و  می کند 
مبسوط  تر تحولات جهان را به 
تأمل می گذارد. اما با این حال، 
مفاهیمی که طرح می کند چندان 
روشن نیست و نمی توان مشخصاً 
گفت که چه چیزی برای او اهمیت 
داشته است؛ تکنولوژی؟ دهکده 

جهانی؟ انفجار اطاعات؟
 با این حال، نظرات او، به نظریه های 
به طور  و  انحطاط  نظریه پردازان 
مشخص اسوالد اشپنگلر نزدیک 
است. او در مقاله »انفجار اطاعات« 
عنوان می کند، برخاف کسانی که 
از وقوع این تحولات نگران هستند، 
از این رخداد خرسند است! ولی 
هیچ کجا توضیح نمی دهد چرا از 
این تحولات خشنود است و از جانب 
آنها اضطرابی ندارد. شاید دلیل این 
خشنودی به این نکته برمی گردد که 
او »تحقق دهکده جهانی« را دال بر 
انحطاط آن می گیرد. اما چرا چنین 

تلقی  ای دارد؟

آوینی متأثر از نظریه پردازان انحطاط
به باور شهید آوینی، تمدن ها 
از یک »فرهنگ« و یک »اعتماد« 
شروع می شوند. احتمالاً مقصود او 
از اعتماد، در واقع »اعتماد به یک 
باور« است؛ چراکه تمدن ها نخست 
از یک ایده جزئی شروع شده و 
وقتی آن ایده، نماینده پیدا کرد در 
شکل یک »تمدن« اجرایی می شود.

هیچ تمدنی در بدو امر، ساختار 
و وجه مادی  ندارد که با خودش 
تناسب داشته  باشد. بلکه تنها 
یکسری اعتقادات و یکسری افراد 
هستند که به لحاظ معنوی، روحانی 
به  و ویژگی های اخاقی نسبت 

1 آوینی در فرازهایی از مقاله 
چنین   » ت عا طلا ا ر  نفجا ا «
می نویسد: »گریختن مطلوب طبع 
کسانی است که فقط به عافیت 

» . یشند ند می ا
با  جهه  ا مو ر  د که  ستی  سیا
رسانه های جدید، مد نظر شهید 
ست  سیا « یک   ، ست ا ینی  و آ
تهاجمی« است و چند و چون 
این مواجهه را در مقاله »تکرار 
مکررات« به شکل مبسوط     تری 
معتقد  و  می نشیند  تحلیل  به 
است که امکان گریز از محصولات 
از  ندارد و  فناوری غربی وجود 
این امکان ناپذیری هم به خوبی 
یاد می کند؛ چراکه معتقد است 
این ناگزیری باعث می شود تا ما 
»مواجهه مجاهدانه ای« را با تمدن 

بزنیم. کلید  غرب 

2 »من به ولایت مطلق تکنیک 
معتقد نیستم. ولایت تکنیک یک 
حقیقت است؛ اما مقید نه مطلق«

شهید آوینی تمدن غرب را یک 
»تمدن تکنولوژیک« می داند اما 
معتقد است که قدرت سیطره 
نیست.  مطلق  و  تام  تکنولوژی 
می توان با درک ماهیت آن و اتخاذ 
»موضعی تهاجمی« از سیطره آن فراتر 
رفت و آن را حتی به استخدام درآورد. 
او توضیح می دهد که با ولایت الله و 
تقوا، انسان مختار می تواند از هر 

ولایت دیگری اجتناب کند.

3 »دهکده جهانی واقعیت پیدا 
خواهد کرد، چه بخواهیم و چه 
نخواهیم و این حقیقت حتی برای 
سردمداران غرب اضطراب آور است.«

به درستی شهید  که  همانطور 
آوینی سی سال  پیش دریافته  
بود، نظم نوینی که به واسطه این 
تکنولوژی های ارتباطی و اطاعاتی 
شکل گرفته ، گاه خود سردمداران 
غربی را دچار اضطراب می کند. 
واقعیت این است که عماً با 
حکمرانی پلتفرمی به سمت فضایی 
رفته ایم که تکنولوژی و اراده ای که در 
پس آن قرار دارد بیش از همه تاریخ، 
ظهور کرده و انسان را بیش از پیش 

مسخر خود کرده است. 

ما،  زمانه  در  مدعا  این  شاهد 
جلسه ای است که چندی پیش 
برای محاکمه تیک تاک در کنگره 
امریکا برگزار شد و البته این امر 
مسبوق به سابقه است و پیش تر در 
مورد اینستاگرام نیز چنین دغدغه ای 
طرح  شد و خانم فرانسیس هاوگن 

دکتر حسین کچویان
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

تحلیل

حسین نقی زاده/ »ایران«

 پاشنه آشیل تمدن غرب

برش

آوینی معتقد است همان طور که فرهنگ غرب می کوشد به فرهنگ ما ورود کرده و 
رنگ خود را به فرهنگ ما بزند، ما نیز باید به یک چنین مقابله ای با آنان بپردازیم. 
بدین معنا که از رهگذر پاشنه آشیل تمدن غرب یعنی »ضعف معنویت و فرهنگ« 
به آن ضربه بزنیم. بویژه اینکه برخاف آنان، نقطه قوت ما اتفاقاً در »غنای معنوی 

و فرهنگی« است و در این زمینه حرف جدی برای گفتن داریم.

 »مواجهه مجاهدانه« 
با تمدن غرب

سیاستی که در مواجهه با رسانه های برش
جدید، مدنظر شهید آوینی است یک 

»سیاست تهاجمی« است. او معتقد است 
که امکان گریز از محصولات فناوری 

غربی وجود ندارد و از این 
امکان ناپذیری هم به خوبی یاد 

می کند؛ چراکه معتقد است 
این ناگزیری باعث می شود تا 

ما »مواجهه مجاهدانه ای« را با 
تمدن غرب کلید بزنیم.

تأمل

دکتر آرش وکیلیان
دکترای سیاستگذاری فرهنگی و مدیرکل فرهنگی و اجتماعی 

مرکز ملی فضای مجازی

آن زمان که شهید آوینی مقاله »انفجار اطلاعات« را 
می نوشت، آرا و نظراتش نابهنگام به نظر می رسید اما 
امروز ایده او امری به غایت بهنگام است تا آنجا که اگر 
هر جای این مقاله که به نوعی در بردارنده دغدغه های 
وی در خصوص »ماهواره« است، به جای »ماهواره« کلمه 
»سکو« )پلتفرم/بن سازه( را بگذاریم، دقیقاً با اکنون و 
امروز ما تطابق پیدا می کند. پرسشی که ناظر بر مقاله 
ح کرد این است که  »انفجار اطلاعات« آوینی می توان طر
چگونه باید با »جامعه اطلاعاتی«، »انقلاب دیجیتالی« 
و »حکمرانی پلتفرمی« مواجه شد؟ او در مقاله »انفجار 
اطلاعات« مانیفست وار نکاتی را در خصوص این مواجهه 
ح کرده  است اما برای اینکه درک دقیق تری از نگاه او  طر
داشته باشیم باید به منظومه فکری او بنگریم از جمله 
مقاله » ولایت تکنیک«، کتاب »شرق بهشت«، مقاله 

» ویدیو« در کتاب »رستاخیز جان« و...
آوینی، در مقاله »انفجار اطلاعات« که موضوع این 
نوشتار است، مواضع خود را در برابر رسانه های جدید به 
شکلی فشرده بیان کرده که در این یادداشت به 10 فراز 

از این مقاله و تفسیر آن اشاره خواهیم کرد؛

»انحطاط غرب« رقم می خورد.
آوینی همچنین متأثر از اشپنگلر 
معتقد است که نقطه انحطاط  
همه تمدن ها »خانواده« است و 
وقتی یک تمدن به مرحله نهایی 
خود می رسد که خانواده ای وجود 

نداشته  باشد.

پاشنه آشیل تمدن غرب از 
دیدگاه آوینی

آنچه شهید آوینی سی سال پیش 
طرح کرده است برای امروز جامعه 
ما نکته قابل تأملی است. از نظر 
او، »دهکده جهانی« در نهایت به 
تهی شدن غرب از معنا و انحطاط 
آن منتهی می شود و احتمالاً به 
همین دلیل است که شهید آوینی 
روزگار  چرخش های  و  تحولات  از 
خود خشنود است؛ چراکه معتقد 
است این سرعت و شتاب تحولات 
در نهایت به انحطاط غرب خواهد 

. مید نجا ا
هر چند که امروز این فهم )یعنی 

تهی بودن غرب( به سطوح عامه 
جامعه هم منتقل شده  است اما 
در زمان شهید آوینی، رسیدن به 
چنین نکته ای، فهم دوری را طلب 
می کرد و از درک عمیق و شناخت 
درست  او از مسائل زمانه اش گواهی 
می دهد. به همین دلیل او تأکید 
می کند که »خانه هایتان را بر دامنه 
آتشفشان ها بنا کنید«، »از ماهواره 
نترسید« به پیشوازش رفته و به دل 

این رخداد بزنید.
آوینی معتقد است همان طور که 
فرهنگ غرب می کوشد به فرهنگ 
ما ورود کرده و رنگ خود را به 
فرهنگ ما بزند، ما نیز باید به یک 
چنین مقابله ای با آنان بپردازیم. 
بدین معنا که از رهگذر پاشنه آشیل 
تمدن غرب یعنی »ضعف معنویت و 
فرهنگ« به آن ضربه بزنیم. بویژه 
اینکه برخاف آنان، نقطه قوت ما 
اتفاقاً در غنای معنوی و فرهنگی 
است و در این زمینه حرف جدی 

برای گفتن داریم.

که دهکده جهانی آن را با فناوری 
ارتباطات و اطاعات تسخیر نکرده 
باشد. شهید آوینی در خود همین 
ماجرا، یک بحران می بیند. شاید 
به نوعی همان اتفاقی که در دوره 
امپریالیسم رقم  خورد، مجدداً در 
حال کلید خوردن است؛ آن زمان، 
وقتی استعمار سنتی همه جغرافیای 
سرزمین ها را تصرف کرد و سرزمینی 
باقی نماند که به استعمار درآورند، 
جنگیدن با هم را کلید زدند و جنگ 
جهانی اول و دوم رقم خورد. شاید 
به نوعی ورای بسط این استعمار 
نوین، یک چنین احتمالی از ستیز 
شدید وجود داشته  باشد و نظیر 
این را شهید آوینی درک کرده بود و 
به همین دلیل احتمال داده بود که 
این تمدن از درون خودش سقوط 

خواهد کرد.

8 »حصارهای اطلاعاتی قابل 
اعتماد نیستند. انقلاب اسلامی در 
میان مرزهای کنترل شده سپهر 
اطلاعاتی غرب روی داده  است و مگر 
جایی در کره زمین هست که بیرون 

از این مرزها باشد؟«
رویکرد شهید آوینی این است که 
ما باید همزیستی با این فضا را یاد 
بگیریم تا بتوانیم در این وضعیت، 
»تهاجمی« عمل  کنیم. در سی سال 
گذشته ما سعی کرده ایم با ایجاد 
»مانع« در برابر شدت و سرعت این 
پلتفرم ها بایستیم و من شخصاً 
از این مواجهه دفاع می کنم؛ این 
سکوها)پلتفرم ها( جایی برای غیر 
از خودشان نگذاشته اند و سهمی 
برای روایت هایی که نمی پذیرند، 

قائل نیستند.

»وقتی حصارهای اطلاعاتی فرو  9
بریزد مردم جهان خواهند دید که 
این دژ ظاهراً مستحکم بنیان هایی 
بسیار پوسیده دارد که به تلنگری 
فرو خواهد ریخت. قدرت غرب، 
قدرتی بنیان گرفته بر جهل است 
و آگاهی های جمعی که انقلاب زا 
هستند به یکباره روی می آورند؛ 

همچون انفجار نور.«
انقاب در جهان  امکان  چقدر 

امروز ما وجود دارد؟ عماً در سپهر 
ی  نه ها سا ر  ، ) م ها پلتفر ( ها سکو
اجتماعی و سیاست های ناشی از 
آن، امکان طرح فراگیر وجود ندارد 
و مردم نمی توانند با آن مثل یک 
واقعیت مواجه شوند. این آگاهی 
که یک واقعیت کشنده ای به سمت 
ما می آید، در این فضای رسانه ای، 
قابل طرح به صورت فراگیر نیست. 
مگر اینکه یک بشارت غیبی خارج از 
چهارچوب این سیستم ظهور کرده و 
اراده این سیستم را مغلوب خود کند.

مفید  هنگامی  تا  »حصارها  10
فایده  هستند که دزدان شب رو، بر 
زمین می زیند، اما آنگاه که دزدان 
از آسمان فرود می آیند، چگونه 
اطمینان  حصارها  به  می توان 
کرد؟ پس باید از این اندیشه که 
از شرّ  را  ما  حصارهایی بتوانند 
ماهواره ها محفوظ دارند، بیرون 
شد و خانه را در دامنه آتشفشان 

کرد.« بنا 
توصیه  شهید آوینی به ما، اتخاذ 
»موضع تهاجمی« در مواجهه با 
رسانه های نوین است. او معتقد 
است که موضع تهاجمی تحت یک 
ولایت الهی قابل تحقق است و 
برابر  در  انسدادی«  »روش های 
فناوری، کاربرد محدودی دارند و 
نمی توانند پناهگاهی مستحکم برای 

ما فراهم سازند.
این در حالی است که ما در 30 
سال گذشته مواجهه دفاعی را در 
دستور کار قرار داده ایم و من هم از 
این موضع جمهوری اسامی دفاع 
می کنم. اما اینکه چطور می توان در 
این عالم، »موضع تهاجمی نسبت به 
رسانه های نوین با این حد از نفوذ« 
اتخاذ کرد؟ جای تأمل دارد و همچنان 

یک سؤال باز است.
 

متن   ، ضر حا ی  ب ها مکتو *
ویرایش و تلخیص شده »ایران« 
از سخنرانی های دکتر کچویان و 
دکتر وکیلیان است که در جلسه 
هم اندیشی »در دامنه آتشفشان« 
در محل پژوهشکده فرهنگ و هنر 

اسلامی ارائه  شد.
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